UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX               Kon Tum, ngày      tháng      năm
V/v tuyên truyền thực hiện Chỉ thị

số 42-CT/TW ngày 24-3-2020 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng

      Kính gửi:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch;
- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trên cơ sở Hướng dẫn số 73-HD/BTGTU ngày 06 tháng 8 năm 2020 của
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24

tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (Chỉ thị

số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư); Ủy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí, truyền thông phối hợp với các cơ
quan, đơn vị có liên quan và các địa phương thực hiện công tác thông tin, tuyên

truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư;
các hoạt động phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; kịp thời phát

hiện, phối hợp với lực lượng chức năng xử lý những hành vi tung tin không chính
xác trong hoạt động phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa

bàn tỉnh, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ
thống thông tin cơ sở theo Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ "Phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin
cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin" đến năm 2025, tầm nhìn đến năm
2030 trên địa bàn tỉnh(1) nhằm tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền, phổ

biến thông tin dự báo tình hình thiên tai đến tận địa bàn dân cư, địa bàn xung yếu
thường xuyên chịu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu..

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tăng cường thực hiện các hình thức tuyên truyền trực quan: tranh cổ động,

băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích,... tại nơi công cộng, những khu vực xung yếu
dễ xảy ra thiên tai.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan, xe loa lưu động, đăng
tải tin, bài trên đặc san Văn hóa, Thể thao và Du lịch,... chú trọng truyên truyền

(1) Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2462/VP-KGVX ngày 08/9/2020 về việc điều chỉnh nhiệm vụ xây dựng

“Đề án củng cố, phát triển hệ thống phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025.

2

hiệu quả nơi vùng sâu, vùng xa đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục
hậu quả thiên tai.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan báo chí địa
phương

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW
ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao

cả về nhận thức và hành động của cấp uỷ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân,
góp phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước liên quan đến công tác phòng, ngừa ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chú trọng thực hiện tốt công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí; chủ động cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động phòng, ngừa, ứng phó,
khắc phục hậu quả thiên tai cho các cơ quan báo chí, truyền thông.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;
- Lưu: VT, KGVXMNK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

		2020-10-06T12:11:52+0700
	Trần Thị Nga

		2020-10-06T14:08:36+0700

		2020-10-06T14:08:24+0700

		2020-10-06T14:08:24+0700

		2020-10-06T14:08:24+0700

		2020-10-06T14:08:24+0700

		2020-10-06T14:09:03+0700